
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 7.11.2025 CON LE 

OO.SS. DELLA DIRIGENZA DELL’AREA SANITA’ AVENTE A 

OGGETTO L’ELEVAZIONE DELL’INDENNITA’ DI PRONTA 

DISPONIBILITA’ ANNO 2025      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Visto l’art. 9, comma 5, lett. e) del CCNL 23.01.2024 dell’area sanità che demanda alla 

contrattazione integrativa aziendale l’eventuale elevazione dell’indennità di pronta 

disponibilità, con oneri a carico del Fondo di cui all’art. 73 del suddetto CCNL; 

Richiamati: 

- l’art. 15, lett. A), del CCIA 9.11.2023 dell’area sanità che fissa in € 20,66 l’indennità per 

ogni turno di pronta disponibilità; 

- l’art. 30 del CCNL 23.01.2024 dell’area sanità che dispone che la pronta disponibilità dà 

diritto a un’indennità oraria di euro 2,00 lorde elevabile in sede di contrattazione integrativa; 

- l’art. 73, comma 5 del CCNL 23.01.2024 dell’area sanità che prevede l’integrale utilizzo del 

fondo nell’anno di riferimento e la destinazione degli eventuali residui annualmente 

risultanti a consuntivo a favore del fondo di cui all’art. 74 del medesimo CCNL; 

- la deliberazione n. 881 del 30.05.2025, con la quale l’azienda ha quantificato i fondi 

contrattuali del personale della dirigenza dell’area sanità per l’anno 2024 (fondi definitivi al 

31.12.2024) e l’anno 2025 (fondi provvisori all’1.1.2025); 

Dato atto che le OO.SS. della dirigenza dell’area sanità, alla luce dei residui rilevati negli 

ultimi anni nonché alle previsioni di utilizzo del fondo dell’anno corrente, in ossequio alle 

previsioni del richiamato art. 73, comma 5 del CCNL 23.01.2024 dell’area sanità hanno chiesto 

all’azienda di incrementare il valore dell’indennità di pronta disponibilità; 



Evidenziato che si sta procedendo, in sede di gruppo tecnico, alla revisione dei vigenti piani 

aziendali delle pronte disponibilità e delle guardie; 

Preso atto che in data 7.11.2025 la delegazione di parte pubblica e le organizzazioni sindacali 

FASSID, AAROI-EMAC, UIL FPL, FP CGIL, CIMO e ANAAO-ASSOMED, visti i dati 

illustrati dalla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane all’incontro tenutosi con le OO.SS 

della dirigenza dell’area sanità in data 5.11.2025, hanno sottoscritto specifico accordo, allegato 

al presente provvedimento, con cui si è convenuto di elevare a € 2,85 il valore orario 

dell’indennità di pronta disponibilità, con onere a carico del Fondo di cui all’art. 73 del CCNL 

23.01.2024 dell’area sanità, limitando l’applicazione  di tale accordo esclusivamente all’anno 

corrente e riservandosi di valutarne eventuali estensioni alle successive annualità all’esito di 

apposito monitoraggio degli effetti di quanto concordato; 

Vista la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria predisposta a corredo dell’accordo dalla SC 

Gestione e sviluppo delle risorse umane; 

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto in materia di controlli sulla contrattazione 

integrativa dagli artt. 40, comma 3 – sexies, e 40-bis, comma 1, del d.lgs. 165/2001, l’accordo 

sottoscritto è stato trasmesso, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, in data 

13.11.2025 al Collegio sindacale che ha rilasciato in data 19.11.2025 il proprio parere positivo; 

Ritenuto di procedere al formale recepimento del sopracitato accordo; 

Dato atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore della SC Gestione e sviluppo delle risorse 

umane è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  
 

DELIBERA 

 

1. di recepire l’accordo sottoscritto in data 7.11.2025 con le OO.SS. della dirigenza dell’area 

sanità avente a oggetto l’elevazione dell’indennità di pronta disponibilità anno 2025, 

allegato al presente provvedimento (allegato 1); 

2. di dare atto che il suddetto accordo, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico- 

finanziaria predisposta dalla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane (allegato 2), è stato 

oggetto di certificazione da parte del Collegio sindacale in data 19.11.2025; 

3. di demandare alla SC Gestione e Sviluppo delle risorse umane i connessi adempimenti 

attuativi, assicurando nel contempo la prevista informazione e pubblicazione sul sito web 

dell’azienda; 

4.  di dare atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane è responsabile del procedimento. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



Allegato 1



19.11.2025

Allegato 2





















 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1986/2025) 

 

Oggetto: RECEPIMENTO ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 7.11.2025 CON LE OO.SS. DELLA 

DIRIGENZA DELL’AREA SANITA’ AVENTE A OGGETTO L’ELEVAZIONE DELL’INDENNITA’ 

DI PRONTA DISPONIBILITA’ ANNO 2025      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 24/11/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa Zanini Alessandra 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1986/2025
ad oggetto:
RECEPIMENTO ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 7.11.2025 CON LE OO.SS. DELLA 
DIRIGENZA DELL’AREA SANITA’ AVENTE A OGGETTO L’ELEVAZIONE DELL’INDENNITA’ 
DI PRONTA DISPONIBILITA’ ANNO 2025     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-11-27T16:38:38+0000




